
  

 

 

Comune di Petilia Policastro 

Provincia di Crotone 

 

1 
DELIBERA DI GIUNTA n.130 del 27-10-2022 Comune di Petilia Policastro 

 

 COPIA 

 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE 

N. 130 del 27-10-2022 

 

Oggetto: 
APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELLE 
PROCEDURE COMPARATIVE PER LE PROGRESSIONI VERTICALI 
(ART. 52, C. 1-BIS, D.LGS. N. 165/2000 E DEL D.L. 80/2021) 

  

 

L'anno  duemilaventidue il giorno  ventisette del mese di ottobre alle ore 18:07 in 

Petilia Policastro e nella Casa comunale, appositamente convocata dal Sindaco con 

l’osservanza delle modalità prescritte, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone 

dei Signori: 

 

Componenti in carica Carica ricoperta P/A 

 

 Simone Saporito Sindaco P 

 Carmelo Garofalo Vice Sindaco A 

 Carmelina Comberiati Assessore P 

 Antonio Ierardi Assessore P 

 Maria Berardi Assessore P 

Appello Presenti          4 Assenti          1 

 

Partecipa alla seduta con funzioni consultive, referenti e di assistenza il Segretario 

Comunale  

 Aloisio Teresa Maria. 



  

 

 

Comune di Petilia Policastro 

Provincia di Crotone 

 

2 
DELIBERA DI GIUNTA n.130 del 27-10-2022 Comune di Petilia Policastro 

Assume la presidenza il  Simone Saporito, in qualità di Sindaco pro-tempore, il quale, 

riconosciuto il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e passa alla 

trattazione dell'argomento in oggetto. 

 

 

 

Proposta n° 136 del 24-10-2022 

Oggetto: APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELLE PROCEDURE 

COMPARATIVE PER LE PROGRESSIONI VERTICALI (ART. 52, C. 1-BIS, D.LGS. N. 165/2000 E 

DEL D.L. 80/2021) 

PREMESSO che: 

➢ l’assunzione di personale nella pubblica amministrazione avviene tramite selezione 

pubblica o nelle altre forme previste dalla legge e che, a tal fine, sono di riferimento, in 

particolare:  

• il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, art. 35 con riguardo al reclutamento del personale, 

art. 36 con riguardo alle forme flessibili di assunzione e di impiego del personale, art. 

52, con riguardo alle progressioni nelle aree e tra le aree;  

• il D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487 e successive modificazioni e integrazioni, che 

disciplina le procedure concorsuali;  

• D.L. 9 giugno 2021, n 80, art. 3 convertito con modificazioni, dalla legge 6 agosto 

2021, n. 113, sostituivo dell’art. 52, comma 1- bis, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, 

e nel tetto del 50% delle posizioni disponibili per l’accesso dall’esterno in tutte le 

modalità consentite dall’ordinamento e, di norma, per la stessa categoria;  

➢ con delibera di Giunta Comunale n. 66 del 06/06/2017 esecutiva, è stato approvato il 

“Regolamento comunale sull’ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi – dotazione 

organica; 

➢ con delibera di Giunta Comunale n. 113 del 14/11/2017 esecutiva, è stato approvato il 

“Regolamento per la disciplina delle procedure selettive e delle altre procedure di 

assunzione nonche’ dei compensi ai componenti delle commissioni”; 

➢ che con Delibera di Giunta Comunale n. 132 del 20/11/2019 è stato approvato il 

Regolamento per le progressioni verticali  

 

VISTO l’art. 52, c. 1-bis, D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165, come modificato da ultimo dall’art. 3, 

c. 1, D.L. 9 giugno 2021, n. 80 che recita: “1-bis. (…) Fatta salva una riserva di almeno il 50 

per cento delle posizioni disponibili destinata all'accesso dall'esterno, le progressioni fra le 

aree avvengono tramite procedura comparativa basata sulla valutazione positiva conseguita 

dal dipendente negli ultimi tre anni di servizio, sull'assenza di provvedimenti disciplinari, sul 



  

 

 

Comune di Petilia Policastro 

Provincia di Crotone 

 

3 
DELIBERA DI GIUNTA n.130 del 27-10-2022 Comune di Petilia Policastro 

possesso di titoli professionali e di studio ulteriori rispetto a quelli previsti per l'accesso 

all'area, nonché sul numero e sulla tipologia degli incarichi rivestiti. All'attuazione del 

presente comma si provvede nei limiti delle risorse destinate ad assunzioni di personale a 

tempo indeterminato disponibili a legislazione vigente. (…)”  

 

PRESO ATTO che i criteri di valutazione dei candidati alla progressione verticale devono 

essere regolamentati dall’Ente per poi essere specificati in funzione del profilo professionale 

interessato;  

 

RITENUTO, pertanto, di dover adottare il regolamento per la disciplina delle procedure 

comparative ai sensi dell’art. 52, c. 1-bis, D.Lgs. n. 165/2001 e del D.L. n. 80/2021, al fine di 

prevedere modalità operative generali che consentano, nel rispetto della legge, di attivare 

selezioni efficaci per le esigenze dell’ente; 

 

DATO ATTO che con nota protocollo 11542 del 30/09/2022 è stata trasmessa la bozza di 

regolamento alle Organizzazioni Sindacali ed alle RSU aziendali; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;  

 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001;  

 

VISTO lo statuto comunale;  

 

VISTO il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

 

VISTI i contratti collettivi nazionali di lavoro e, in particolare, il C.C.N.L. Funzioni locali 21 

maggio 2018;  

 

VISTO il D.L. n. 80/2021 

PROPONE DI DELIBERARE 
 

Per le motivazioni in premessa, da intendersi qui integralmente riportate.  

1) di approvare, per quanto indicato in premessa alla quale espressamente si rinvia, il “Regolamento 

per la disciplina delle procedure comparative per le progressioni verticali (art. 52, c. 1-bis, D.lgs. n. 

165/2000 e del D.L. 80/2021)”che consta di n. 10 articoli e che allegato al presente atto ne forma 

parte integrante e sostanziale; 

2) di stabilire che il presente Regolamento sostituisce qualsiasi altra disciplina sulle procedure di 

progressione verticale previste all’interno del “Regolamento approvato con Delibera di Giunta n. 

132 del 20/11/2019; 

5) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

6) di pubblicare il presente atto ed il Regolamento allegato nella sezione Trasparente 
 

IL RESPONSABILE PROPONENTE 



  

 

 

Comune di Petilia Policastro 

Provincia di Crotone 

 

4 
DELIBERA DI GIUNTA n.130 del 27-10-2022 Comune di Petilia Policastro 

 Maria Nicotera 

 

 
 

Regolarità Tecnica 
 
In ordine alla Regolarità Tecnica si esprime parere Favorevole 
 
Petilia Policastro. 24-10-2022 

IL RESPONSABILE SETTORE PROPONENTE 

 Maria Nicotera 
(Sottoscritto con firma digitale) 

 

  



  

 

 

Comune di Petilia Policastro 

Provincia di Crotone 

 

5 
DELIBERA DI GIUNTA n.130 del 27-10-2022 Comune di Petilia Policastro 

 

DELIBERA 

1) di approvare, per quanto indicato in premessa alla quale espressamente si rinvia, il “Regolamento 

per la disciplina delle procedure comparative per le progressioni verticali (art. 52, c. 1-bis, D.lgs. n. 

165/2000 e del D.L. 80/2021)”che consta di n. 10 articoli e che allegato al presente atto ne forma 

parte integrante e sostanziale; 

2) di stabilire che il presente Regolamento sostituisce qualsiasi altra disciplina sulle procedure di 

progressione verticale previste all’interno del “Regolamento approvato con Delibera di Giunta n. 

132 del 20/11/2019; 

5) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

6) di pubblicare il presente atto ed il Regolamento allegato nella sezione Trasparente 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL Segretario Comunale  IL Sindaco 

 Teresa Maria Aloisio   Simone Saporito 

(Sottoscritto con Firma Digitale)  (Sottoscritto con Firma Digitale) 

 

  



  

 

 

Comune di Petilia Policastro 

Provincia di Crotone 

 

6 
DELIBERA DI GIUNTA n.130 del 27-10-2022 Comune di Petilia Policastro 

 
PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio di questo Comune e vi rimarrà fino 
al    12-11-2022   . 
 

Li,      28-10-2022     . IL RESPONSABILE PUBBLICAZIONE 
  Vincenzo Romano 
 (Sottoscritto con firma digitale) 

 

 

 

ESECUTIVITÀ 
(Art. 134 del D.Lgs. n.267/2000) 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visto gli atti d’ufficio, 
A T T E S T A  

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva: 
 per il decorso del termine di 10 giorni dalla sua pubblicazione ai sensi dell’art. 

134, 3° comma, del D.Lgs. n.267/2000; 
 perché dichiarata immediatamente eseguibile. 

 
Petilia Policastro, Lì 27-10-2022 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to  Teresa Maria Aloisio 
 (Sottoscritto con Firma Digitale) 

 


